
Copia di Delibera della Giunta Municipale
 
 

DELIBERA N. 113 del 14-09-2022
(Proposta n. 120 del 14-09-2022)

OGGETTO : DECRETO IN DATA 30.01.2020 DEL CAPO DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI
E TERRITORIALI DEL MINISTERO DELL'INTERNO, RECANTE L'ASSEGNAZIONE AI COMUNI,
PER L'ANNO 2021-2022-2023-2024, AI SENSI DELL'ART. 1, COMMI 29, DELLA LEGGE 27.12.2019, N.
160 DEI CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI DESTINATI AD OPERE PUBBLICHE IN MATERIA DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO, SULLA BASE DELLA POPOLAZIONE RESIDENTE. ATTO DI
INDIRIZZO.

 
 

L'anno duemilaventidue il giorno quattordici del mese di Settembre alle ore 12:15 e seguenti, nella casa
Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta Municipale
con l'intervento dei Signori:

 
 
 

FIORE FRANCO SINDACO P

GRAZIANO PATRIZIA ASSESSORE
A

 
RANDAZZO DIEGO ASSESSORE P
TURTURICI FABIO ASSESSORE P
PASSAFIUME VINCENZA MARIA GRAZIA ASSESSORE P

 
 

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 1

 
 
 

Presiede il dott. FRANCO FIORE nella sua qualità di SINDACO .

Gli  Assessori DIEGO RANDAZZO e FABIO TURTURICI sono presenti in videoconferenza.

Partecipa il Segretario Generale del Comune dott. SALVATORE SOMMA in modalità videoconferenza. .

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, invita la Giunta Municipale a deliberare sull'argomento in
oggetto.  
 

1

1/4Delibera di G. M. n.  113 Anno 2022



 
 

 Proposta n. 120 del 14-09-2022
 
 

 
 

IL SINDACO
 
VISTA la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante bilancio di previsione dello Stato per l'anno
finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023;
 
VISTO, il decreto in data 14.01.2020 del capodipartimento per gli affari interni e territoriali del
Ministero dell’Interno, pubblicato nella G.U.R.I. n. 13 del 17.01.2020, recante l’assegnazione ai
comuni, per l’anno 2020, ai sensi dell’art. 1, commi 29-37, della Legge 27.12.2019, n. 160 dei
contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico, sulla
base della popolazione residente;
 
VISTO, il decreto in data 30.01.2020 del capo dipartimento per gli affari interni e territoriali del
Ministero dell’Interno, recante l’assegnazione ai comuni, per l’anno 2021-2022-2023-2024, ai sensi
dell’art. 1, commi 29, della Legge 27.12.2019, n. 160 dei contributi per investimenti destinati ad opere
pubbliche in materia di efficientamento energetico, sulla base della popolazione residente;
 
 VISTO l’art. 1 del sopra citato decreto nel quale si stabiliscono:

�         al comma 1 lettera a) e b), per quali opere pubbliche possono essere destinati i
contributi,
�          al comma 2 si stabilisce che i contributi sono attribuiti per ciascun anno dal 2021 al
2024 in base alla popolazione residente come indicato negli allegati da A) a G)allegati al
decreto;
�         Al comma 3 si stabilisce che i lavori devono avere inizio entro il 15 settembre di
ciascuna annualità;

 
VERIFICATO CHE all’Allegato  del decreto risulta per il Comune di Caccamo l’assegnazione del
contributo di complessivi € 70.000,00  per l’annualità 2022;
 
PRECISATO CHE:
1) il comune beneficiario del contributo pluriennale è tenuto ad iniziare i lavori per la realizzazione
delle opere pubbliche finanziate entro il 15 settembre 2022:
 
RITENUTO di dover esprimere atto di indirizzo al Responsabile del Settore tecnico di questo Ente,
per adottare tutti i provvedimenti conseguenti alla presente;

VISTA  la L.R. n. 48/91;
VISTO  il D.L.vo n. 267/2000;
VISTA  la L.R. n. 30/2000;
VISTO  il vigente Statuto Comunale;
VISTO  l’O.R. EE.LL. della Regione Siciliana;
 
RITENUTO di provvedere in merito;
 
 

PROPONE
 
1)  DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. 21 Maggio 2019 n. 7 le motivazioni
in fatto e in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
 
2)  DI PRENDERE ATTO del contributo assegnato al Comune di Caccamo di € 70.000,00 per l’anno
2022;
 

2

2/4Delibera di G. M. n.  113 Anno 2022



3) DI MANIFESTARE, con la presente, la volontà dell’Amministrazione Comunale di impiegare il
contributo concesso di €. 70.000,00, per l’anno 2022,  per la realizzazione lavori di efficientamento
energetico delle torri faro del campo sportivo “Nicasio Puccio” del Comune di Caccamo.
4)  DI DEMANDARE al Responsabile del 3° Settore l’adozione degli atti e attività inerenti e
conseguenti la volontà espressa con il presente atto;
 
5)  DI PRECISARE CHE in caso di mancato rispetto del termine di inizio dell'esecuzione dei lavori,
di cui all'art. 1, comma 3, del decreto, l'assegnazione sarà revocata,;
 

6)   DI ATTESTARE:
- la regolarità e la correttezza della presente deliberazione, ai sensi e per gli effetti quanto disposto
dall'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i.;
- che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell’art.6 bis L. n. 241/1990 s.m.i.
e dell’art. 6 D.P.R. n.62/2013;
- non sono previste ulteriori misure in merito nel vigente P.T.P.C.;
 
7)  DI PUBBLICARE la presente deliberazione all'Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale del
Comune alla voce “Amministrazione trasparente” - sezione “provvedimenti” - sottosezione
“provvedimenti organi d’indirizzo politico” voce “deliberazioni di Giunta Comunale”, ai sensi di
quanto disposto dagli artt. 23, 26 e 27 del D.Lgs. n. 33 del 14/3/2013 s.m.i.;
 
8)  DI DICHIARARE con separata votazione l’atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.12,
comma 2, L.R. 44/91 s.m.i.
 
 
                                                                     

                        

3

3/4Delibera di G. M. n.  113 Anno 2022



 
 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE
 
Vista la superiore proposta di deliberazione;
Visto il decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 "Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali" come introdotto
nell'ordinamento regionale;
Visto l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali della Regione Siciliana e successive modifiche ed integrazioni;
Visto lo Statuto comunale;
Visto il Regolamento sull'Ordinamento Generale dei Servizi e degli Uffici;
Considerato che la proposta è corredata dei prescritti pareri, resi dai Responsabili dei competenti Settori;
Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;
Ad unanimità di voti, espressi mediante scrutinio palese;

DELIBERA
 
- Di approvare integralmente la superiore proposta relativa all’oggetto.

- Di dare mandato al Responsabile del Settore di competenza di adottare gli atti consequenziali al presente
provvedimento.

- Di dichiarare con separata ed unanime votazione favorevole, espressa nelle forme di legge, ai sensi dell'articolo
12,comma 2 della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44, la presente immediatamente esecutiva.
 
Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.
 
 
 

IL PRESIDENTE
F.to FRANCO FIORE 

 
L' ASSESSORE ANZIANO
F.to DIEGO RANDAZZO

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to SALVATORE SOMMA 

©PA DIGITALE SICILIA S.R.L.

 

4

4/4Delibera di G. M. n.  113 Anno 2022


